Tractandum hic est, an principalis limitatio procedat, quando cum filio initia est p̄t. ex ea, vt no[n] talis pro parte p̄s. causa virorū cōfugit alimenta, quid si cōtentā non est, sed quia ea cadit quod in sequenti limitatio ne principalis, tractabilius eo loci de illius veritate.

Quinto principaliiter limitatur, quando filii instituti decedent, & bona deuentur ad extraneorum quia tunc licet viuentibus filiis mater percepit sua alimenta, tamen post eorum mortem. integrum sapientiam videtur inique coelatios quando filio non est datum substitutus, carez dubitacione & passion ab omnibus recipitur ut dicta infra, sed difficultas est quando pater in testamento dabit filio substitutum, & in hoc communis est opinio quod si substitutus est extraneus, vxor integra habeat [162] aliam mentem, ita Bar. in I. si scriptura ficerit, fide manum, testam, quia inspecto iure communis ex quo haberet vienfructus etiam familiis suis, consuetudo tamem defogat in superiorum fauorem, sed quando filius decedit, hanc filij estatis, & remanet locus iuri communis Bar. in I. Titia. §. Titia testamento, num. 10. ff. de lega. vbi dicit hoc procedere absolue in substituto vulgaris Baldi, in L. & si contra rebatas, num. 2. fide vulg. & pupill. & dicti rationes, quia legatum vienfructus censetur tacite à substituto repentin, dicit Imperator. ff. de leg. 1. & subdit dari eo loci causam, in quo substitutus præstat legatum plenius, quam institutus, & dictis hanc rationem considerat glo. in L. filius 5. sed si impubes ff. de lega præstat, idem voluerunt Baldi & Imola in d. 5. Titia, & ibi Picus num. 40. dicit communem allegando Bar. Baldi, Ang. Imo. Raph. Aret. Alex. Abbd. & alios, vt per eum qui omnes loquuntur in vulgaris substitutione, eandem probant Roma. Castr. Ep. 2. Anchar. Angel. Aret. Socini. sen. Car. seni. Dec. Rut. Gorazdin. Socini. iun. Paris. & alij citat à Gabriel. commun. opin. lib. 5. cit. de vienfructu. conclu. 3. num. 7. & præter eum Tiraqu. Nata. & Roland. quos citat & sequitur Mantica in tract. vitium. volunt. lib. 9. titu. 7. num. 19. vbi post alios profiteret esse magis communem. Causula in tract. de vienfructu. miseric. rel. num. 41. & quoad vulgarem substitutionem ponit hoc etiam Gabriel. d. couclu. 3. num. 10. Simon d. tracta. de interpreta. vitem. volunt. lib. 4. dubia. 10. num. 60. vbi alios citat, & hanc sententiam dicit magis communem Deci in conf. 476. num. 3. ver. secundum respondebat. & ratio est, quis quandoquecepsit filiorum suorum, refutat etiam consuetudinem que in illorum fauorem fuit introducta, & quantum ferri omoi predicti loquuntur, quando datum fuit substitutus, tamen idem est quando filius decessit nullo dato substituto, vt explicate post imbus, quos allegat, dicit Gabriel. d. couclu. 2. num. 62. & couclu. 3. num. 7. Causulan. d. num. 41. & seq. Mantica d. titu. 7. num. 60. & causa est meo indicatio clara, quia idem videmus, quando filius cum extraneo est institutus, quia tunc ha vienfructus consumetur in alimento & si procedit in vulgaris substituto, multo magis locum habebit in eo, qui non est substitutus, & hanc partem tenuit Anch. Moder. famili qu. 2. num. 3. & ita vult Alex. in conf. 42. per totam, volu. 2. vbi fortius loquitur, quando filius decessit viuo testator, & testamentum sustinuit virtute clausulari codicilliari. Angel. in confil. 109. quidam patrion. 3. ver. mortalis autem filii, vbi dicit, quod legatum variatur secundum tempora propter diversitatem personarum, in quibus non cadit visimformis fauor, vel condicio, late Tiraqu. alios citans in I. vii. vii. in vers. 1. sacerperit liberos, num. 163. C. de renoc. don. Paris. confil. 1. num. 7. volunt. 1. & quod dictum est de filio qui decessit viuo testatore, sequitur Causula d. num. 1. Picus d. 5. Titianum 40. circa finem, vbi ponit idem esse, quando filius voluit adire, allegat Alex. vide tamem, quae dicuntur infra in 4. sublimata, & quando sumus in substituto vulgaris, non sit distinctione in legatum sit vienfructus, vel multiplicetur, & in incorporatione filio, vel à substituto, quidque sit in substituto pu-

## SVRDI TRACT.

pillari, de quo dicunt infal.

Hanc conclusionem amplia, etiam si hospitale, vel alia pia causa succederit filio, quia nihil omnino [163] mater habebit vienfructum, ut notabiliter vult Baldi in L. & si contra tabulas, circa finem, ff. de vulga. & pupilla. vbi loquitur in hospitale, sequitur Imola ibi colum. 3. ver. 1. hoc tenendo bene facta, & hoc dictum inquit valde notandum Picus d. 5. Titia. num. 40. sed in L. si fundem sub conditione, si paterfatuus, n. 7. ff. de leg. 1. vbi transit cum eis. Dicit qui directe conculuit contra hospitale, in conf. 476. num. 3. & neq. vbi sequitur predictos, & illud constitutum reperire in 1. volum. consiliorum Socii iuni. confil. 36. & latè contra hospitale ponit Socii iuni. in confil. 84. num. 24. & sequent. volum. L. quia non est tantus fauor erga piam causam, sicut erga filios, nec est tanta testatoris affectio, idem non potest effunditur ad causam piam extendi. & subdit, quod haec sententia non habet contradictionem, id est fore temerarium ab ea recedere. Causulan. d. num. 42. & videtur adulterare Ruin. in confil. 17. volum. L. vbi eti in suo casu contrarium tenet, non tam mouetur fauore pia causa, sed ex aliis, vt per eum, & hanc partem tenet Picus in d. Titia. num. 73. ver. decimoquarto querit, vbi subdit, quod ipse non auderet discedere ab hac sententia ob decisionem Baldi & Imola, licet non procedat sine magna difficultate, existimat tamen questionem esse pro amico, hanc quoque amplectit. Gabriel d. conclus. 3. num. 17. fundatur haec conclusio super ratione, quod non sit extenso consuetudinis, quia non est eadem ratio, nec subest eadem testatoris affectio. Adodo quod esti pia causa multum sit favorabilis, vt per Rom. in authen. similiter. C. ad leg. Falcid. & Tiraqu. in tracta. de priuilegiis pia causa, tamen non sunt multiplicanda priuilegia, vel specialia, ius singulare, ff. de legib. & in dubio priuilegiatus non vtitur priuilegio, sed iure communis, & non repertus ecclesiastis, vel piam causam esse in hoc specialiter priuilegiata, id est qui natus priuilegio, tenetur probare, quia vox habet intentionem fundatur super iure communis, ex predictis tamen Doctoribus nominati loquantur, quando ecclasia, vel pia causa fuit substitutus, loquitur quando fuit instituta non extensisibus filiis, qui causas, eti dixeris fuit quod faci positionem, habent tamen eandem juris determinationem.

In cooriarum tamen partem transiit Corn. in confil. 2. col. 4. veri. item concurrevit, vol. 1. vbi dicit, quod si filio succedit pia causa, reliquo vienfructus restringatur post filij mortem ad alimenta perinde ac si filii vires, quia laos pia [164] causa compari solent fauori filiorum, secundum Caltran. L. & in epistola. C. de hide. com. & fieri dicimus quod monasterium succedit loco filii, auchini rogati. C. ad Trebell. c. in prescrita, de probatio. in discordum videtur in causa pia, & in dubio favendum est causa [165] pia, tunc persona. C. de religio. & sumptus. f. Rom. in authen. similiter. C. ad leg. Falcid. & facit, quia sicut filius vulgariter substitutus excludit matrem à succedendo ex tacita pupillari inclusa [166] in vulgaritate secundum Imp. in L. precibus. C. de impub. & in L. Lucius. ff. de vulg. ita etiam pia causa modo predicto substituta matrem excludit, [167] vt post Angel. vlo. Causula in d. L. precibus. Corne. d. confil. 3. & seq. videtur, quod dispositio introducta speciali fauore filiorum extenditur etiam ad causam piam, ut probat Barba. in L. hac confusissima, s. ex imperfecto. C. de test. vbi dicit priuilegium illius legi procedere eti, quando quis [168] testatur ad piam causam, licet in substituto fuerit ad fauorem filiorum, de quo videtur possunt.

postum, qui ponit Tyras tract. de priuile. pie cau-  
la, p. 51, & multis sequen. Clar. in tract. de testam.  
que sit. 6. 7. & seq. in quibus locis circa testamentum  
repetita videntur priuilegia omnia filii concessa, i-  
mo videtur aliquando maiorem impendi fauorem  
piz cause, quam filii, quando non agitur de exclu-  
dendo filio a sua legitima, ut declarat Anchara. in  
conf. 4. 6. dum vult quod conditio [169] si deceperit  
filii, non sub intelligatur quod filii graecos sunt  
relinquere piz cause, qui plus ei fauorem, quam filio,  
si non tractatur de totali exclusione, sequitur. Felini-  
us in Sancta Maria, volum. 8. de constit. & dict. mul-  
tum notandum Pius d. s. Tit. num. 74. ver. est ve-  
rum quod.

Prior tamen opinio verior est, quia in causa pia  
non militat ratio, que fiat a confusione considera-  
tio filio, vt bene adserit Socin. i. u. in conf. 85. nu-  
m. 25. volum. 1. & dict. Picard. num. 74. quod vbi tracta-  
tur de lucectione alicundem, lex magis facit [170]  
descendentibus, quam piz eius, & c. quicunque. 17.  
quod. t. glo. in L. quis ad declinandum. C. de epis.  
& ceter.

a. Limitatur tamen hec exclusio, ut non procedat,  
quando filius ingredietur monasterium vel daret  
fe alij [171] in arrogationem, quia tunc mater non ha-  
beret integrum viufructum, sed sola alimenta, ita  
Pius in d. s. Tit. i. num. 93. ver. vige. in motu quo-  
rum, quia ex ea pater nullum dedit filio substitutum,  
videtur legatum filio inuansisse: propterea sicut fi-  
lius ipse tenebatur, ita tenetur monasterium, argu-  
mento, qui fundunt. s. qui filium, s. ad leg. Falcid. &  
non potest legatum videri inuictum filio vel arro-  
gatori, cum pater de eis non potuerit cogitare argu-  
mento, de his. C. de tractatio. l. cum Aquilia. sc. cod.  
& cum ab initio volumen testatoris hieris, quod  
mater habeat alimenta tantum, non potest augeri legi-  
tatum ex post facto contra voluntatem testatoris, &  
Pius dicit hoc verum est, sive viufructus fuerit  
simpliciter relictus, sive donec calce, & honeste vixi-  
tum, datus non fuerit filio dum substitutum,  
arque ita refidet post multas tribulationes relin-  
quens cogitandum, quia non inuenit has difficultates  
ab aliis ruminatas, licet Anton. Gabriele, conclus. 3.  
num. 9. referas. Picum tenere contrarium, quia forte  
non videt verba in fine questionis.  
Hic conclusio est mens indicis vera quia [172] monasterium  
succedit. s. eo filio, & in presentia, de probato authen-  
tico hoc presenti. C. de sancti. epis. auth. nisi rotati.  
C ad T. Rebello. notarii Dd. in auth. si qua mulier vbi  
la. verific. ego non discedo a communione. C. de sacraf.  
eccles. & filius [173] qui datus in arrogationem, non  
acquirit proprietatem patris arrogandi, sed viufructu-  
sum solum hodie, vt inquit Pius d. num. 93. & non  
dicit filius hoc cui alienum, nec mutatur persona.  
Et quia super dixerim piam causam haberi pro  
extraeo quod hoc, ne mortuo filio restrinxatur  
legatum viufructum, ex doctrina Bal. & Imole in L. si  
fundam. s. si pater milia. s. de leg. l. nam illud est  
verum, quando filius per [174] mortem, vel alter pri-  
uus bonis, non ex parte autem, quando monas-  
terium ingreditur, quia ex viuente monasterium re-  
presentat filium, quod non est in alia piz causa, &  
propterea haec limitatio habebit solum locum in ca-  
ibus, quibus monasterium est loco filii, & excludit  
substitutum, nos autem in casibus quibus [175] mo-  
nasterium non excludit substitutum, qui casis ha-  
beant post alios latè apud Tyras in L. requiescat, in  
ver. suscepimus liberos, num. 43. 46. & seq. C. de reu-  
don. Eman. Colla in c. pater. part. 1. vers. si absque

liberis, num. 70. de testam. Valsq. in tract. de success.  
creatio. lib. 3. 4. 1. limis. 7. num. 161. & 160. 172. Zanc.  
in l. heredes meti. 5. cuius ita. part. ro. num. 59. Manica  
de coniect. vitim. volunt. lib. 1. titul. 7. num. 2. & seq.  
nam, & si per ingressum omnia bona filii transante  
in 176 monasterium, auth. si qua mulier. C. de facto,  
eccl. iuncta. Deo nobis. C. de episco. & ceter. canem  
cum filius viu. bona videntur quodammodo esse a-  
pud ipsum, cum & ipse si pars monasterii, quod se-  
cuit et quando tractamus de pia causa, que non ha-  
bet annexam filii personam, & hoc modo responde-  
tur ad id, quod posset oppona de fisco, & de extraneo  
substituto, quod pungit Pius loco predicto, quia ibi  
persona filii remanet penitus exclusa.

Limitatur secundo, quando legatum viufructus  
non restrinxatur ad alimenta ex consuetudine Bul-  
gari, sed ex voluntate testatoris importata [177] per  
verbis testamento, quia tunc licet decedat filius, non  
tamen augetur legatum, sed remanet in suis terminis  
prioribus, ita declarat Ruini in conf. 17. num. 13. ver-  
& ex hoc vistimo, volumen 2. quia secundum eam deci-  
sio predista locum habet, quando verba, que ex sui  
propria significacione importabant viufructum,  
restrinxunt ad alimenta sanguore filiorum per  
consuetudinem sed aliud est, quando verba ex propria  
significatione non important viufructum, & lo-  
quitur quidam testator reliqui uxori utriuscum domi-  
num, & madonnam, ac administratricem liberado  
eum ab obligatione reddendi rationem, idem voluit  
Paris. in conf. 21. num. 17. & 20. vol. 2. vbi loquitur in  
eisdem terre terminis, & hoc non est proprium limita-  
tio, quia hic casus nonquam fuit inclusus in confue-  
tudine Bulgari, sed volui omittere, quia eis non pro-  
priè cadat sub regula, rectè tamen ad propositionem  
nustrorum applicatur.

Tertio limitatur, ut non procedat quod legitimam  
filiorum, quia eis vxor mortuis filii consequatur  
integrum viufructum aduersus filii heredes, tamen  
illum non habebit in quantum extenditur legitimae  
filii, sed filium habebit sicut legitimam no. [178] fo-  
lum in proprietate etiam in viufructu, ut concludit  
Pius in d. s. Tit. 2. num. 82. ver. tertio limitatur,  
vbi mouetur quia filii debent habere integrum legitimi-  
mum in bonis patris ratione viufructus, quam  
proprietas, secundum glo. in auth. no. viii. C. de inof. testamen. glo. 2. super ver. gravamen, in lego-  
niam in prioribus, C. eodem titul. vbi Bal. nota, tandem  
conclusionem probauit Roder. in d. l. quoniam  
in prioribus, in 3. ampliatione, num. 5. vbi infert in  
proprio, quod apud Hispanos filius heres institu-  
tus reliquo uxori viufructu viufructu, tenebit uxori  
pro viufructu relinquere solum quintam partem,  
ex quo legitima capi omnia bona, excepta quinta, &  
subdit illi notandum in practica, quia seppe mariti re-  
linquist uxoris viufructum omnium bonorum,  
& ibi principio sufficiat eam conclusionem, quod  
filio debetur legitimam etiam cum viufructu, & eis res-  
ponsus in 5. prohibemus. A. de trien. & se-  
mis, qui reprehendit maritos relinquentes uxori vi-  
ufructum, filios autem instituentes in nuda pro-  
prietate & hunc coactionem, quod uxor non ha-  
beat viufructum in legitimam filii, ante omnes fir-  
mavit Bart. in L. vixori m. 2. fe. de viufr. leg. per text. in  
d. s. prohibemus, & dict. ita omnes. Dd. consumanter  
tenere. Joan. And. ad Specul. in tit. de pignor. 5. circa  
vitiam colam. Bald. in L. quoniam in prioribus, in  
princ. & dict. ita omnes. Bald. in d. L. vixori quod ea hodie est cor-  
recta per d. s. prohibemus, id est voluit Iaf. in autho-  
ritissima, num. 4. C. de inof. testamen. vbi ideo repro-

bar gl. a. in d. § probaberis; que cauelam docet ad excludendum hilium a legitima, ut scilicet instructores in omnibus homi, & nati vñstis in eius velieruntur, quam glo. ibi Ang. dicit singulariter, & eius cauelam sequitur Capol. caue. 11. cum quoq; cauelam reprobat Picus dnu. 83. & predictam conclusionem, quod ilius detrahatur legitimam, tenuit Par. iur. coni. p. 6. num. 30. vol. 2. eam quoq; sequitur Alex. Cor. Dec. Ruin. Boer. & alij etati a Causal. In tracte de vñstis mulier. relin. 95. vñt. & etiam potest restituere, folio 270. Mantica dñb. 9. t. 7. num. 21. ratione dicunt omnes esse, quia filius grauatus non potest in legitima, ideo reliquum vñstis fructus non excedunt ad legitimam, sicut non extendit ad fendura, emphyteusis, fidei, coemissionem, & alia bona, que non sunt in libera dispositione testatoris, ut padum ponunt Doctores in loco ordinatis, praecipue Causal. loco predicto.

Hanc tamen declarationem restringit Ang. in d. § probaberis, vt non procedat, quando proprietas [179] reliqua filio excedit valorem legitimam: tunc enim grauatum vñstis fructus in iusnuncum omnibus bonis sustinetur, licet aliud sit quando nulla illa proprietates minus valuerit, quod importet legitimam, sequitur Capol. d. caue. 11. & Ias. m. d. auth. nouissima, n. 44. video ut sequi, idem video ut velle Picus d. 5. Ties. n. 83. vñf. sed reperio, vbi tamen non bene se explicat Opiz. d. filius familiars. 9. dñb. nu. 46. ff. de l. 1. Cro. conf. 67. n. 24. hanc partem ego confirmo, quia filius potest in [180] propriis grauari, quando ei super legitimam relinquatur, i. hilis familiars, s. apud Marcellum, ff. de leg. i. Imperatoris t. centuri. ff. de leg. 2. Fabian. in authen. nouissima, num. 169. C. de iust. eti. & dictam latius paulo infra. Roder. tam in d. ampli. 3. num. 3. & sequenti, vult contrarium, vñdicit Ang. loquuntur inconsiderate, malè & ex sua opinione per tex. in lectionis, s. cum autem, C. de iust. testam. vbi hilis cui plus reliqui fuit, quod importet legitimam, potest detrahatur legitimam fane onore expeditando in reliquis conditionem adducit etiam multa alia. & post Ias. in d. auth. nouissima, n. 45. dicit idem effe, quando pater relinquenter filio vñstis fructum, & docet quo modo heret debeat zetimano ruder proprieatis, & vñstis fructus, de qua etiam nonnulli tractat Picus loco predicto.

Ego teneo quod si filio te: inquinuit plus quam importet legitimam, tenetur hilus repudiare illud plus, vel acceptare cum onere [181] J. J. Gundek. Cyn. Bald. & Salic. in i. instituta. C. de impuber. Cyn. & Bal. d. i. vñcta. C. quando non petet part. ex verò hilis acceptat hereditatem, tenetur omnis iniunctio agnoscere, & acquiescere, quia hereteneret [182] feruare voluntatem testatoris, s. cum à mate. C. de tei vendic. etiam quando adiunxit cù beneficio inuenitari, quia eti inuenit harum præferat iura illa se, tamen heres non gaudet illius beneficio, quatenus suppetunt vires [183] hereditatis, vt per Dd. in l. fin. §. in computatione, C. de ure delib. omnia in conf. 8. n. 4. cum infinitis congelis à Pinel. in l. 1. part. 3. n. 81. vel l. amplitud. septim. C. de bon. mater. & nō obstat, quod grauatum recipiat de legitima, quia respondeo hoc esse verum, quando repudiando cetera bona filii reddita, vult solum legitimam conseq. & ita, quando hilis repudiat reliquum, fecis quando hilis acceptat reliquum, quia tunc tenetur senare voluntatem defundi, & pro hoc facit, quia filius adeudo simpliciter hereditatem, videtur se obligare [184] ad omnia onera hereditatis, ex quo dicimus quasi coahere, s. heres. Inst. de oblig. que ex quasi constat, ex tra-